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1. SUUNNITELMAN TAUSTA JA TARKOITUS 

 

Tasa-arvolain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä, edistää naisten ja miesten 

välistä tasa-arvoa ja parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä. Lain tarkoituksena on myös 

estää sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä. Sukupuoleen perustuva 

syrjintä on kielletty kaikissa muodoissaan. Sukupuoleen perustuvalla syrjinnällä tarkoitetaan eri 

asemaan asettamista sukupuolen, raskauden, synnytyksen, vanhemmuuden, perheenhuoltovel-

vollisuuden, sukupuoli-identiteetin tai sukupuolen ilmaisun perusteella. Syrjinnän kiellon rikkomi-

nen voi johtaa hyvitysseuraamukseen. Viranomaisilla, koulutuksen ja varhaiskasvatuksen järjestä-

jillä ja työnantajilla on velvollisuus edistää tasa-arvoa.  

 

Yhdenvertaisuuslaissa kielletään syrjintä iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, va-

kaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, ter-

veydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn pe-

rusteella.  Yhdenvertaisuuslain mukaan yli 30 henkilön organisaatioiden tulee tehdä yhdenvertai-

suussuunnitelma.   

  

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan on sisällytetty toimenpiteitä, jotka Karstulan kunnan   

kannalta ovat tasa-arvon edistämiseksi tärkeitä. Tasa-arvosuunnitelma perustuu henkilöstön nyky-

tilan kuvaukseen sekä henkilöstölle suunnatun selvityksen tuloksiin. Tasa-arvosuunnitelma tulee 

tehdä vähintään joka toinen vuosi.   

 

 

1.1 TASA-ARVOLAKI 

 

Tasa-arvo laki eli laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta (609/1986) 1.1.1987.  Lakiin on 

tehty useita muutoksia ja viimeksi sitä uudistettiin vuonna 2023. Tasa-arvolain tarkoituksena on 

estää sukupuoleen perustuva syrjintä, edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa 

naisten asemaa erityisesti työelämässä.  

Työnantajan velvollisuutena on toimia siten, että avoinna oleviin tehtäviin hakeutuisi sekä naisia 

että miehiä. Sen tehtävänä on edistää naisten ja miesten tasapuolista sijoittumista erilaisiin tehtä-

viin sekä luoda yhtäläiset mahdollisuudet uralla etenemiseen. Kehittää työoloja sellaisiksi, että ne 

soveltuvat sekä naisille että miehille. Helpottaa työelämän ja perhe-elämän yhteensovittamista 

kiinnittämällä huomiota etenkin työjärjestelyihin. Sekä toimia siten, että ennakolta estetään suku-

puoleen perustuva syrjintä.  
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1.2 YHDENVERTAISUUSLAKI  

 

Uusi yhdenvertaisuuslaki astui voimaan 1.1.2015. Lakiin on tehty useita muutoksia ja viimeksi sitä 

uudistettiin vuonna 2023. Uudistetun yhdenvertaisuuslain mukaan työnantajien täytyy tehdä yh-

denvertaisuustilanteen arviointi myös työhönoton osalta ja työpaikan yhdenvertaisuussuunnitel-

man täytyy sisältää myös selvitys yhdenvertaisuuden arvioinnin johtopäätöksistä.  

Yhdenvertaisuuslain mukaan ketään ei saa kohdella eriarvoisesti iän, alkuperän, kansalaisuuden, 

kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, 

perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön 

liittyvän syyn perusteella. Syrjintä on kielletty riippumatta siitä, perustuuko se henkilöä itseään vai 

jotakuta toista koskevaan tosiseikkaan tai oletukseen. Välittömän ja välillisen syrjinnän lisäksi tässä 

laissa tarkoitettua syrjintää on häirintä, kohtuullisten mukautusten epääminen sekä ohje tai käsky 

syrjiä.  

 

2. NYKYTILA 

 

Tässä osiossa kuvataan tasa-arvo ja yhdenvertaisuustilannetta suunnitelman alussa. Nykytilan ku-

vaus perustuu kuvaukseen henkilöstä sekä henkilöstölle tehdyn tasa-arvoisuutta ja yhdenvertai-

suutta koskevaan selvitykseen. Henkilöstöä kuvaavat vuosittaiset arviot on esitelty tarkemmin 

henkilöstökertomuksessa.  

 

Karstulan kunnan henkilöstön kokonaismäärä 1.10.2023 oli 180 työntekijää.  Henkilöstömäärästä 

naisia oli 77 % ja miehiä 23 %. Vakituisesta henkilöstöstä naisia on 78 % ja miehiä 22 %. Henkilös-

töstä 75 % oli vakituisessa virka- tai työsuhteessa ja 25 % määräaikaisessa työsuhteessa. Kokoai-

kaista työtä tekee 70 % työntekijöistä. 

 

Henkilöstölle suunnatun selvityksen mukaan tasa-arvoisuuden ja yhdenvertaisen kohtelun työpai-

kalla voidaan todeta olevan varsin hyvällä tasolla. Selvitys toteutettiin henkilöstökyselyn avulla. 

Vastausprosentti kyselyssä oli 53,9%. Kyselyssä kartoitettiin henkilöstön kokemuksia työpaikan 

tasa-arvoisuuden ja yhdenvertaisuuden toteutumista työpaikan arvoissa, asenteissa, johtamisessa, 

rekrytoinnissa, urakehitysmahdollisuuksissa, työn- ja perheen yhteensovittamisessa, palkkauk-

sessa sekä epätasa-arvoisessa tai syrjivästä kohtelussa. Tasa-arvo ja yhdenvertaisuuden edistämi-

sen toimenpiteet perustuvat tehtyyn henkilöstölle tehtyyn selvitykseen, henkilöstökertomukseen 

sekä tunnistettuihin kehittämisen kohteisiin.  

 

Selvityksen mukaan kehitettävää on eri työyksiköiden välisen tasa-arvon parantamisessa, työssä 

esiintyvän syrjinnän vähentämisessä ja siihen puuttumisen tehostamisessa sekä työntekijöiden vai-

kutusmahdollisuuksien parantamisessa omaan työhönsä sekä uralla etenemisen mahdollisuuksiin. 

Lisäksi kehittävää on työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisessa. Henkilöstön kokemuksen mukaan 
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kehitettävää on myös vaikutusmahdollisuuksissa omaan palkkaukseen, kokemuksissa oman palkan 

oikeudenmukaisuudesta suhteessa työnvaativuuteen ja työntekijöiden tasapuolisessa kohtelussa 

palkkauksessa.  

 

Karstulan kunnassa otettiin käyttöön vuoden 2023 aikana sekä työn vaativuuden arviointijärjes-

telmä (TVA) että työsuorituksen arviointijärjestelmä (TSA). Molemmat järjestelmät perustuvat ole-

massa oleviin virka- ja työehtosopimuksiin. TVA-järjestelmä perustuu KVTES:n ja Teknisten sopi-

musalueilla lomakkeeseen, jossa lähdetään tehtäväkuvauksesta.  

 

Tehtäväkuvauksen jälkeen työn vaativuutta arvioidaan neljällä kriteerillä: 

 1. Osaaminen (tiedot, taidot ja itsenäinen harkinta), 

 2. Työn vaikutukset ja vastuu (vaikutuksen laajuus, vaikutuksen pysyvyys sekä asiantuntija-, johta-

mis- ja esihenkilötyö) 

3. Yhteistyötaidot (tehtävän vaatimat vuorovaikutustaidot ja tehtävän vaatimat ihmissuhdevaati-

mukset)  

4. Työolosuhteet (tehtävän fyysinen kuormittavuus ja työn henkinen kuormittavuus).  

 

Jokainen arviointikriteeri arvioidaan ulottuvuudella perustaso, vaativa taso ja erittäin vaativa taso. 

Arvioinnin tekevät työntekijä ja esihenkilö ensin itsenäisesti ja sen jälkeen pidetään esihenkilö-

työntekijä  -keskustelu, jossa lomakkeen arvioinnit käydään perusteluineen läpi. Mikäli ei päästä 

yksimielisyyteen arvioinnista, esihenkilön arviointi jää voimaan. Lopuksi lomakkeeseen merkitään 

vaativuusluokka (Kori), johon työntekijän tehtävä kuuluu. Koreja on kolme: perustehtävä, vaativa 

tehtävä ja erityisen vaativa tehtävä. Tämä arviointi tehdään lomakkeen arviointien perusteella ko-

konaisarviointina. Kori määrittelee tehtävässä käytettävän palkkauksen. Kori 1 tarkoittaa virka- ja 

työehtosopimuksen hinnoittelutunnuksen mukaista tehtäväkohtaista palkkaa. Kori 2 tarkoittaa 

palkkaa, jossa tehtäväkohtaiseen palkkaan on lisätty 6 %:n korotus. Kori 3 tarkoittaa palkkaa, jossa 

Kori 2:n palkkaan on lisätty 6 % :n korotus.  

 

Lisäysprosentit vaihtelevat jonkin verran hinnoittelutunnuksittain. Yleensä käytössä on 6 %:n koro-

tus. Joissakin avaintehtävissä käytettiin luokkaa: hinnoittelematon. Vuoden 2022 syksyllä käytiin 

kaikkien KVTES:n ja Teknisten sopimuksen työntekijöiden kanssa TVA –kierros lomakkeen avulla. 

Uusi TVA -järjestelmä vahvistettiin myös luottamushenkilö elimissä. Uudet palkat astuivat voimaan 

1.1.2023. Kaikkien uusien tehtävin kohdalla käydään läpi TVA –prosessi.  

 

Opettajien TVA perustuu ns. pisteytysjärjestelmään. Sellaiset opettajien tehtävät, joita ei ole huo-

mioitu OVTES:ssa, on määritelty lisätehtäviksi. Lisätehtävälle on määritelty tietty pistemäärä. Pis-

teet ovat yhdistetty luokiksi (korit), joiden perusteella TVA-korvaus maksetaan.   

Työsuorituksen arviointi (TSA) otettiin käyttöön vuonna 2023. TSA –arviointi tehtiin kaikille niille 

työntekijöille, joilla Karstulan kunnan palvelusta oli vähintään 1 vuosi. Ajatuksen oli se, ettei ole 
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mahdollista arvioida työsuoritusta, ellei ole riittävästi kokemusta henkilön työstä. Arvioinnin suo-

rittivat työntekijöiden esihenkilöt, esihenkilöryhmissä. Kenenkään työsuorituksen arviointi ei pe-

rustunut yhteen arvioon. Kriteerit arviointiin otettiin muokattuina Karstulan tarpeisiin virka -ja työ-

ehtosopimuksista.   

Arvioinnin kohteina olivat seuraavat työsuorituksen osatekijät:  

- Aloitteellisuus ja kehitysmyönteisyys 

- Tuloksellisuus ja vastuullisuus 

- Monitaitoisuus ja luovuus 

- Yhteistyökyky ja –valmius 

Arvioinnin tasoina olivat: perussuoritus, hyvä suoritus ja kiitettävä suoritus. Arvioinnin lähtökoh-

tana oli se, että perussuoritus on taso, jonka työnantaja edellyttää kaikilta työntekijöiltään. Hyvälle 

ja kiitettävälle tasolle yltävät henkilöt, joilla työsuoritus yltää joiltakin osin yli perussuorituksen.  

Arvioinnit pisteytettiin siten, että perussuoritus oli 1 pistettä, hyvä suoritus 2 pistettä ja kiitettävä 

suoritus 3 pistettä. Kaikki kohteiden arvioinnit laskettiin yhteen ja saatiin kokonaispistemäärä, joka 

luokiteltiin neljään luokkaan: 4–6 pistettä antoi luokan 1, 7–8 pistettä luokan 2, 9–10 pistettä luo-

kan 3 ja 11–12 pistettä luokan 4.  Näiden luokkien perusteella määriteltiin henkilökohtaisen lisän 

suuruus. Henkilökohtainen lisä määriteltiin erikseen KVTES:n, Teknisen sopimuksen ja OVTES:n si-

sällä.  

TSA: n uudistamisella oli tarkoitus tuoda kunnalliseen palkkajärjestelmään mahdollisuus palkita 

hyvää työsuoritusta. Aiemmin henkilökohtainen lisä on jaettu vaihtelevin menetelmin ja kritee-

rein. Usein on mennyt myös sekaisin TVA ja TSA. TVA.ssa on kyse työn vaativuudesta, TSA:ssa on 

kyse työn suorituksen tasosta.  

 

3. TOIMENPITEET 

 

Karstulan kuntastrategiassa yhtenä keihäänkärkenä on hyvinvoiva Karstula. Olemme työnantajana 

sitoutuneita kehittämään henkilöstön työtyytyväisyyttä ja viihtyvyyttä. Työnantajana Karstulan 

kunta haluaa edistää avointa ja toisia arvostavaa, tasa-arvoista ja yhdenvertaista työkulttuuria. 

Johtamisen ja tasa-arvoisen sekä yhdenvertaisen kohtelun apuna toimivat lisäksi henkilöstösääntö, 

henkilöstö- ja koulutussuunnitelma, työhyvinvointisuunnitelma, työsuojelun toimintaohjelma sekä 

työsuojeluohjeet sekä lakisääteinen työnantajan ja työntekijöiden yhteistoiminta.   

 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma sisältää tarpeelliset toimenpiteet tasa-arvon ja yhden-

vertaisuuden edistämiseksi.  Toimenpiteisiin on määritelty, mihin toimenpiteellä pyritään vaikutta-

maan sekä seuranta ja vastuutaho.  
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Yhdenvertaisuussuunnitelmaan valitut toimenpiteet tulee suhteuttaa käytettävissä oleviin resurs-

seihin. Koska prosessi on jatkuva, yhteen suunnitelmaan ei tarvitse ottaa kaikkia havaittuja tar-

peita, vaan tiettyjä alueita painotetaan päivittyvissä suunnitelmissa. Painotuksista viestitään selke-

ästi henkilöstölle ja mahdollisille muille arviointivaiheeseen osallistuneille.  

 

 

2.1 ARVOT, ASENTEET JA JOHTAMINEN  

 

Erilaiset syrjivät asenteet voivat olla tiedostamattomia ja voivat kummuta yhteiskunnan perin-

teistä ja asenteista. Näihin ei välttämättä voida vaikuttaa kunnan omalla tasa-arvo ja yhdenvertai-

suussuunnitelmalla. Lähtökohtana on kuitenkin asenteiden tiedostaminen, jota voidaan tehostaa 

koulutuksen ja tasa-arvoasioiden yhteistoiminnallisten käsittelyiden kautta. Esihenkilöiden rooli 

yhteisen henkilöstöpolitiikan toteuttamisessa, työyhteisön kehittämisessä ja työilmapiirin kehittä-

misessä on erittäin keskeinen. Työntekijällä itsellään on kuitenkin velvollisuus kehittää työyhteisöä 

myös asenteiden tasolla. 

 

Välitön ja välillinen syrjintä sukupuolen perusteella on kielletty (TasL 7 §). Välitön syrjintä tarkoit-

taa naisten ja miesten asettamista eri asemaan  

a. sukupuolen perusteella,   

b. raskaudesta tai synnytyksestä johtuvasta syystä, tai   

c. sukupuoli-identiteetin tai sukupuolen ilmaisun perusteella.   

  

Välillinen syrjintä tarkoittaa naisten ja miesten asettamista eri asemaan sukupuoleen, sukupuoli-

identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun nähden neutraalilta vaikuttavan säännöksen, perusteen tai 

käytännön nojalla, jos menettelyn vaikutuksesta henkilöt voivat tosiasiallisesti joutua epäedulli-

seen asemaan sukupuolen perusteella. Välillistä syrjintää on myös naisten ja miesten eri asemaan 

asettaminen vanhemmuuden tai perheenhuoltovelvollisuuden perusteella. Edellä kuvatut menet-

telytavat eivät kuitenkaan ole välillistä syrjintää, mikäli niillä sillä pyritään hyväksyttävään tavoit-

teeseen ja valittuja keinoja on pidettävä aiheellisina tarpeellisina tähän tavoitteeseen nähden.  

  

Seksuaalista häirintää tai häirintää sukupuolen perusteella samoin kuin käskyä tai ohjetta harjoit-

taa sukupuoleen perustuvaa syrjintää on pidettävä myös tasa-arvolaissa tarkoitettuna syrjintänä. 

Myöskään muusta syystä tapahtuvaa syrjintää, häirintää tai kiusaamista ei hyväksytä. Työnanta-

jalla on lisäksi velvollisuus puuttua asiaan mm. työnjohtovaltansa nojalla.  Jos häirintää ilmenee, 

tilanteen korjaamiseksi ryhdytään toimenpiteisiin ottamalla yhteyttä esihenkilöön, luottamusmie-

heen, työsuojeluvaltuutettuun tai työterveyshuoltoon. Vastuu siirtyy työnantajalle silloin, kun häi-

rinnän kohteeksi joutunut on saattanut asian työantajan tietoon joko suoraan tai edellä mainittu-

jen muiden tahojen kautta.  
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Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Kaikkia työntekijöitä 

sekä työyksiköitä ta-

sapuolisesti ja arvos-

tavasti kohteleva-

työyhteisö sekä johta-

minen 

Karstulan kunta on 

työpaikka, jossa ei 

esiinny häirintää tai 

epäasiallistakohtelua 

 

 

Perehdytetään henki-

löstö tasa-arvo- ja yh-

denvertaisuussuunni-

telmaan sekä työsuo-

jelun toimintaohjeisiin 

sisältyvään toiminta-

ohjeeseen ristiriitojen 

rakentavasta ratkaise-

misesta   

 

Esihenkilöiden koulu-

tus työelämän etiik-

kaan 

 

Käynnistetään kunta-

strategian mukaisen 

me-henkiohjelman 

laadinta 

 

Epäasialliseen kohte-

luun puututaan mah-

dollisimman varhai-

sessa vaiheessa ta-

voitteena välttää ylei-

sen työilmapiiri huo-

noneminen ja työil-

mapiiri heikkenemi-

nen  

Työhyvinvointi kysely 

 

Työnantajalle tiedoksi 

tulleet epäasialliseen 

kohteluun tai syrjin-

tään liittyvät ilmoituk-

set 

 

Henkilöstökertomus 

 

Me-henkiohjelman 

valmistuminen 

Koko henkilöstö 

 

Henkilöstöhallinto, 

hallintojohtaja, esi-

henkilöt 

 

 

 

 

2.2 REKRYTOINTI  

 

Virkoja ja toimia täytettäessä valintaperusteissa tulisi perusteiden ja työtehtävien vaatimusten so-

velluttava yhtä hyvin niin miehille kuin naisillekin. Lähtökohtaisesti kuitenkin tehtävään valitaan 

perustellusti ansioituneempi henkilö sukupuolesta riippumatta. Työpaikkailmoitukset eivät saa olla 

syrjiviä. Rekrytoinneissa toimitaan yhdenvertaisuuslain mukaisesti ja huomioidaan eri väestöryh-

mät.  
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Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Tasapuolinen, moni-

muotoinen ja tarkoi-

tuksen mukainen rek-

rytointi 

 

Huolehditaan valinta-

kriteerien tasa-arvoi-

suudesta ja yhdenver-

taisuudesta  

 

Toteutetaan tasa-ar-

voa myös eri ikäisten 

ja taustaisten työnha-

kijoiden osalta rekry-

toinneissa 

 

Anonyymin rekrytoin-

nin käynnistäminen 

Henkilöstökertomus 

 

 

hallintojohtaja, esi-

henkilöt 

 

 

 

2.3 SIJOITTUMINEN ERILAISIIN TEHTÄVIIN JA URALLA ETENEMINEN  

  

Työnantajan tulee edistää naisten ja miesten tasapuolista sijoittumista erilaisiin tehtäviin sekä 

luoda heille yhtäläiset mahdollisuudet koulutuksiin ja uralla etenemiseen. Henkilöstökoulutuksen 

tulee perustua henkilöstön omiin ja työn vaatimiin tarpeisiin. Johdon koulutuksen kautta pyritään 

lisäksi arvojen, asenteiden sekä käytäntöjen tasa-arvoistamiseen.  

Avoimia tehtäviä täytettäessä voidaan selvittää työyhteisöjen omien nais- sekä miestyöntekijöiden 

valmiuksia, taitoa ja halukkuutta uusiin haasteisiin. Omien työntekijöiden halukkuutta työnkier-

toon kannustetaan.  
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Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Henkilöstön koulut-

tautumisen sekä ura-

kehitysmahdollisuuk-

sien tukeminen 

 

 

Henkilöstön omaeh-

toisen kouluttautumi-

sen ja ammatillisen 

osaamisen tukeminen 

 

Opintostipendi 

 

Kannustetaan henki-

löstöä työnkiertoon 

etenkin tasa-arvoa 

edistävänä toimenpi-

teenä  

 

Sisäisen rekrytoinnin 

hyödyntäminen 

 

Huolehditaan, ettei 

perhepoliittisten va-

paiden käyttäminen 

vaikuta työntekijän   

uralla etenemiseen  

Henkilöstökertomus 

 

Työhyvinvointikysely 

 

Kehityskeskustelut 

Koko henkilöstö 

 

Esihenkilöt 

 

2.4. TYÖN JA PERHE-ELÄMÄN YHTEENSOVITTAMINEN  

 

Työnantajan tulee helpottaa naisten ja miesten osalta työelämän ja perhe-elämän yhteensovitta-

mista kiinnittämällä huomiota etenkin työjärjestelyihin (TasL 6 § kohta 5). Perhepoliittiset vapaat 

ovat niin miesten kuin naistenkin käytössä työntekijän oman valinnan mukaisesti. Miesten kannus-

taminen nykyistä runsaampaan perheeseen liittyvien oikeuksien käyttöön jakaa perhe- ja työelä-

män yhteensovittamiseen liittyvät ongelmat tasaisemmin nykyisille nais- ja miesvaltaisille aloille. 

Tällä hetkellä naiset käyttävät runsaammin erilaisia perhepoliittisia vapaita, joten sijaisten ja mää-

räaikaisten käytön tarve tulee ottaa huomioon erityisesti naisvaltaisten alojen henkilöstösuunnit-

telussa.   

  

Elämän eri osa-alueiden yhteensovittamista helpotetaan lisäksi mahdollistamalla joustavien työai-

kajärjestelyjen sekä osa-aikatyön käyttö. Erilaisilla työ- ja sijaisjärjestelyillä varmistetaan se, ettei-
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vät perhepoliittisista syistä johtuvat poissaolot kuormita liiaksi työssä olevaa henkilöstöä. Tehtä-

vien tai henkilöiden uudelleenjärjestelyissä on huomioitava tasapuolisesti myös ne henkilöt, jotka 

ovat poissa työelämästä edellä mainittujen vapaiden vuoksi.  

  

Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Työn ja vapaa-ajan yh-

teensovittamisen ke-

hittäminen 

Huomioidaan erilaiset 

elämäntilanteet työai-

kajärjestelyistä sovit-

taessa  

 

Informoidaan kaikkia 

sukupuolia perheva-

paista ja kannuste-

taan niiden laajem-

paan käyttöön tasa-

puolisesti 

 

Henkilöstökertomus 

 

Työhyvinvointikysely 

hallintojohtaja 

 

 

2.6 TASA-ARVON HUOMIOIMINEN PÄÄTÖKSENTEOSSA 

 

Työelämän syrjintäkielto kattaa kaikki työelämän tilanteet työhön otosta työsuhteen loppumiseen 

saakka (TasL § 8).  

  

Työnantajan menettelyä pidetään kiellettynä syrjintänä, jos työnantaja:  

työhön ottaessaan tai tehtävään/koulutukseen valitessaan syrjäyttää henkilön, joka on ansioitu-

neempi kuin valituksi tullut toista sukupuolta oleva henkilö, jollei työnantajan menettely ole johtu-

nut muusta hyväksyttävästä syystä kuin sukupuolesta, tai jollei menettelyyn ole työn/tehtävän laa-

dusta johtuvaa painavaa ja hyväksyttävää syytä. 
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Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Tasa-arvoinen ja avoin 

päätöksenteko ja hy-

vät mahdollisuudet 

vaikuttaa omaa työtä 

koskevaan päätöksen-

tekoon 

 

 

Rohkaistaan ja kan-

nustetaan koko henki-

löstöä tekemään yh-

teistyötä ja ilmaise-

maan mielipiteensä  

 

Kehitetään erilaisia 

mahdollisuuksia vai-

kuttaa omaan työtä 

koskevaan päätöksen-

tekoon (kehityskes-

kustelut, työyhteisön 

kokouskäytännöt, si-

säinen tiedotus) 

 

Mikäli tasa-arvoperi-

aatteiden vastaista 

toimintaa tai päätök-

sentekoa esiintyy, 

puututaan asiaan   

 

Valmistellaan työyh-

teisöjen työtä ja hen-

kilöstöä koskevat 

olennaiset muutokset 

yhteistyössä henkilös-

tön kanssa soveltaen 

yhteistoimintasopi-

muksen periaatteita  

 

Käytetään aktiivisesti 

olemassa olevia tiedo-

tuskanavia mm. hen-

kilöstösivuja. 

Työhyvinvointikysely 

 

Yhteistoiminta 

koko henkilöstö 

 

esihenkilöt 

 

yhteistoiminta 
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2.7 PALKKAUS 

 

Työnantajan tulee edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa työehdoissa, erityisesti palkkauk-

sessa (TasL 6 § kohta 3). Tasa-arvolain samapalkkaisuusperiaate on keskeisin, monitahoinen tasa-

arvon toteutumisen edellytys. Periaate tarkoittaa sitä, että työnantajan on maksettava palveluk-

sessaan oleville nais- ja miestyöntekijöille samantasoista tehtäväkohtaista palkkaa samasta tai sa-

manarvoisesta työstä. Työtehtävien samanarvoisuus tarkoittaa sitä, että työn vaativuustekijät, 

osaaminen, kuormitus ja työolot ovat keskeisiltä osiltaan samanarvoisia.  

  

Palkkausjärjestelmiä kehitetään tasa-arvoa edistäviksi siten, että työstä maksettava palkka mää-

räytyy tehtävän vaativuuden, henkilökohtaisen osaamisen sekä työssä saavutettujen tulosten pe-

rusteella.   

 

Tavoitteet Toimenpiteet Mittarit Vastuutaho 

Kannustava ja tasa- 

arvoinen palkkaus 

Kehitetään tehtävien 

vaativuuden arviointia 

(TVA) mahdollisim-

man sopivaksi eri am-

mattiryhmille niiden 

erityispiirteet huomi-

oiden  

 

Pidetään huolta, että 
palkitsemisen kriteerit 
ja arviointi (TSA) ovat 
tasapuoliset koko 
henkilöstölle suku-
puolesta, iästä tai 
muusta niihin rinnas-
tettavasta tekijästä 
riippumatta  

 

Seurataan henkilöstön 

palkkausta sukupuo-

littain eriteltynä  

 

Työhyvinvointikysely hallintojohtaja 

 

esihenkilöt 

 

yhteistoiminta 
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4. SEURANTA 

  

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat osa henkilöstöpolitiikkaa. Ylipäätään kaikissa toiminnoissa on 

tarpeellisilta osin otettava huomioon tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman tarkoitus, tavoit-

teet ja toimenpiteet. Tasa-arvotyö tarvitsee toteutuakseen johdon sekä poliittisen päätöksenteon 

tukea ja esimerkillistä toimintaa.  

Toimialojen ja toimintayksiköiden johto vastaa tasa-arvon toteutumisesta sekä muutoin ajan ta-

salla pitämisestä yksiköissä normaalin toimintansa puitteissa. On myös muistettava, että tasa-ar-

voasioihin liittyvissä ongelmatilanteissa voi aina, jokainen yksittäinen henkilö, ottaa yhteyttä pää-

luottamusmiehiin, työsuojeluvaltuutettuihin tai työterveyshuollon henkilöstöön.  

  

Tässä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa kuvattuja tekijöitä kuten naisten ja miesten 

palkkoja, sukupuoli- ja ikärakennetta ja rekrytointeja sekä toimenpiteiden toteutumista seurataan 

vuosittain osana henkilöstökertomusta. Henkilöstön kokemuksia työpaikan arvoista, asenteista, 

johtamisesta ja työhyvinvoinnista- ja viihtyvyydestä, tasa-arvosta sekä syrjimättömyydestä seura-

taan vuosittain työhyvinvointisuunnitelman mukaisilla työhyvinvoinnin pulssi-kyselyillä ja joka toi-

nen vuosi toteutettavan työhyvinvointikyselyn avulla.  

 

Vastuu tasa-arvon toteutumisesta Karstulan kunnan organisaatiossa on kaikilla sen jäsenillä: kun-

nan johdolla, työyksiköiden esimiehillä, yhteistoimintaelimillä sekä jokaisella kunnan palveluksessa 

olevalla naisella ja miehellä, nuorella ja vanhalla unohtamatta luottamushenkilöorganisaatioita. 

Jokainen voi toimia tasa-arvon edistäjänä työyhteisössään ja lähipiirissään puuttumalla havaitse-

maansa syrjintään tai ahdisteluun ja keskustelemalla ajatuksistaan avoimen rakentavasti.  

 

 


